
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.7 din 31.03.2022

privind mandatarea reprezentantului UAT SÂNMARTIN în Adunarea Generală a Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, din februarie 2022

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- Referatul de aprobare nr. 407/2022 şi Raportul de specialitate cu nr. 408/2022, prin care s-a propus
adoptarea unei hotărâri cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local
Sânmartin în Adunarea Generală al Asociaţilor, precum și nominalizarea reprezentantului și a
înlocuitorului acestuia cu drept de vot.
 
Având în vedere Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia
economică – 9nanciară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură,
muncă și protecție socială,  și   Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie,
protecție mediu și turism, protecție copii, tineret și sport;
 
Văzând Hotărârea nr. 28/2010 al Consiliului Local Sânmrtin cu privire la asocierea UAT Sânmartin în
 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz.
 
Având în vedere adresa nr. 233/29.07.2021 al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz 
 
Văzând cererile de aderare ale comunelor Ocland și Dârju pentru a devenii membrii ai  Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz Egyesület
 
Având în vedere prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu
modificările și completările ulterioare;
 
Luând în considerare art. 7 alin. (13) a Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în
administrația publică, modi9cată și completată, Proiectul de hotărâre inițiat de primarul localității dl.
Birtalan Sándor a fost adus la cunoștința publicului prin a9șare la sediul Primăriei Sânmartin conform
Procesului verbal de afișare nr. _____/02.02.2022 și a
Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;
 
Având în vedere art. 36 din Legea 241/2006 cu modificările şi completările ulterioare şi a art. 10 alin. 5. din
Legea 51/2006 serviciile comunitare de utilităţi publice cu modificările şi completările ulterioare;
 
În temeiul art. 84  alin. (4), (5), art. 89 alin. (1), (2), (3), art. 90 alin. (1),art. 92 alin. (1),   art. 129, alineatul
(1), alineatul (2) litera b), art. 139, alineatul (1), alineatul (3) litera a), precum şi art. 196 alineatul (1) litera a)
 din OUG 57/2019, privind Codul Administrativ;
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 14-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. Se acordă mandat special, domnului. Birtalan Sándor, în calitate de reprezentant al Comunei



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Pal MIKLOS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 7 / 31.03.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 9

4 Numărul voturilor „PENTRU” 9

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 2

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Sânmartin, în Adunarea Generală al Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz
Egyesület, să voteze în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz Egyesület în numele și
pe seama unității administrativ teritoriale cu privire la:

                  A.  Aprobarea reactualizări şi modi9cării Actului Constitutiv și al Statutului Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz Egyesület, prezentat în anexă.
                  B.  Aprobarea aderării comunelor Ocland și Dârju ca membrii ai  Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară Hargita Víz Egyesület

 
Art. 2. Se acordă mandat special domnului László Antal, în calitate de reprezentant al Comunei

Sânmartin, în  Adunarea Generală al Asociaţilor  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz
Egyesület, să voteze în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz Egyesület în numele și
pe seama unității administrativ teritoriale, pentru situatia în care domnul Birtalan Sándor, desemnat la
Art.1. nu se va putea prezenta la şedinţa Adunării Generale al Asociaţilor Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară Hargita Víz Egyesület

 
Art . 3. Anexa cu Statutul reactualizat al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz

Egyesület face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică:

a. Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;

b. Primarului comunei Sânmartin;

c. Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz;

d. Operatorului Regional S.C. HARVIZ S.A.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 7 / 31.03.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.03.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.04.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 05.04.2022

5 Aducerea la cunoștință publică 03.10.2022

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind mandatarea reprezentantului UAT SÂNMARTIN în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, din februarie 2022
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 14-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



